
Nº 184, segunda-feira, 25 de setembro de 2017 37ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092500037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009,, resolve:

N° 4.949 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Daniel Dos Santos Araújo, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE de
Matemática e Tecnologia da Regional Catalão, Área/Disciplina: Ma-
temática, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, até 31/12/2017. (Processo nº
23070.008126/2017-51)

N° 4.950 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Viviane Lovatto, como Professor Subs-
tituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a remu-
neração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Auxiliar
com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em vista o
disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na UAE Ciências da Saúde da Re-
gional Jataí, Área/Disciplina: Hidroterapia, Ergonomia, Fisioterapia
Dermatofuncional, Fisioterapia Geral e Estágio Supervisionado, sendo
a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, até 31/12/2017. (Processo nº 23070.008135/2017-
41)

O Reitor da UFG, tendo em vista o que consta na Portaria nº
450/MP, de 06/11/2002, no Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, resol-
ve:

N° 4.951 - Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, Área: Ciência e Tecnlogia de Alimentos, realizado pela
Escola de Agronomia, objeto do Edital nº 29, publicado no D.O.U. de
16/05/2016, homologado através do Edital nº 143, publicado no
D.O.U. de 28/09/2016, seção 3, pág. 65. (Processo nº
23070.006580/2016-96)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

N° 4.952 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Gabriela Cunha Fialho Cantarelli Bastos,
como Professor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Medicina,
Área/Disciplina: Medicina Interna e Geriatria, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/12/2017. (Processo nº 23070.002636/2017-14)

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

N° 4.953 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Marcelo Nunes Fonseca, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 91, publicado no
D.O.U. de 21/07/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Ciências e Tec-
nologia - Campus Aparecida de Goiânia, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de Gene Maria Vieira Lyra Silva, conforme Portaria nº
979/2017, publicada no D.O.U. de 06/03/2017, código 693782. (Pro-
cesso nº 23070.005573/2017-58)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.238, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente BAR-
BARA INES RIBEIRO SIMÕES DAIBERT, Matrícula SIAPE nº
1977989, lotada na Diretoria de Relações Internacionais, para realizar
visita técnica à Universidade Católica de Washington, em Washing-
ton, D.C/EUA, de 07/10/17 a 15/10/17, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (seguro viagem e diárias), conforme consta da
PCDP nº 003249/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.239, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente LI-
LIAN PINTO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1296980, lotada na
Faculdade de Fisioterapia, para: 01- participar de CACPR Annual
Meeting and Symposium, com apresentação de trabalho, de 21/10/17
a 24/10/17, em Vancouver/Canadá; 02- realizar visita técnica ao To-
ronto Rehabilitation Institute - University Health Network, dia
26/10/17, em Toronto/Canadá. O afastamento ocorrerá de 19/10/17 a
27/10/17, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta da PCDP nº 002468/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.240, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CELO FERREIRA MORENO, Matrícula SIAPE nº 1842655, lotado
no Instituto de Ciências Exatas, para participar da Reunião ITU-T
SG16, em Genebra/Suíça, de 13/10/17 a 21/10/17, incluído o des-
locamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da
PCDP nº 003410/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.241, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
RIBEL COROMOTO NAVARRO ACOSTA, Matrícula SIAPE nº
2358883, lotada no Instituto de Ciências Exatas, para ministrar mini-
curso na Universidad Nacional de Ingeniería, em Lima/Peru, de
08/10/17 a 15/10/17, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 003155/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.242, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MA-
NUEL FERNANDO PALÁCIOS DA CUNHA E MELO, Matrícula
SIAPE nº 1146632, lotado na Faculdade de Educação, para participar
de reunião de colaboração internacional entre Universidade Federal
de Juiz de Fora e Direction de I''evaluation, de la prospective et de la
performance - DEPP , em Paris/França, de 30/09/17 a 06/10/17,
incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta da PCDP nº 003374/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.243, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ELIA-
NE MEDEIROS BORGES, Matrícula SIAPE nº 1510904, lotada na
Faculdade de Educação, para participar de reunião de colaboração
internacional entre Universidade Federal de Juiz de Fora e Direction
de I''evaluation, de la prospective et de la performance - DEPP , em
Paris/França, de 30/09/17 a 06/10/17, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº
003375/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.244, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
TINHO ALVES DA COSTA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 2219821,
lotado no Instituto de Ciências Humanas, para: 01- participar como
coordenador no IX Congreso Internacional de Teoría e Historia Del
Arte / XVIII Jornadas- CAIA , de 27/09/17 a 30/09/17, em Buenos
Aires/Argentina; 02- realizar visita técnica ao Museu Nacional de
Belas Artes, dia 02/10/17, em Buenos Aires/Argentina;03- realizar
visita técnica ao Museu de Arte Moderna, dia 03/10/17, em Buenos
Aires/Argentina; 04- realizar visita técnica ao Museu de Arte Latino-
Americana, de 04/10/17 a 05/10/17, em Buenos Aires/Argentina. O
afastamento ocorrerá de 26/09/17 a 06/10/17, incluído o desloca-
mento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta da PCDP
nº 003074/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.245, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora docente
SHIRLEY BRAGA LIMA GAMONAL, Matrícula SIAPE nº
3213489, lotada na Faculdade de Medicina, para participar de 26th

EADV Congress, em Genebra/Suíça, de 11/09/17 17/09/17, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da
PCDP nº 002563/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.246, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente SU-
ZANA QUINET DE ANDRADE BASTOS, Matrícula SIAPE nº
1148073, lotada na Faculdade de Economia, para participar de 64th

Annual North American Meetings of the Regional Science Asso-
ciation International, com apresentação de trabalho, em Vancou-
ver/Canadá, de 06/11/17 a 13/11/17, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (diárias), conforme consta da PCDP nº
002769/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.237, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente ALE-
XANDER MOREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1547271,
lotado na Faculdade de Medicina, para participar de WPA XVII
World Congress of Psychiatry, em Berlim/Alemanha, de 07/10/17 a
13/10/17, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte), conforme consta da PCDP nº 003040/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.247, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:
NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 12/2014-PRORH, de

18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 462, de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 24 e 25, retificada pela Portaria nº 715, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1, paginas 41 a 43,
e prorrogado pela Portaria nº 423, de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "D"
1.1 - CONCURSO 71 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.002953/2014-84

.Clas
86º

ENEIDA LOPES DE MORAIS DELFINO Na vaga código 678458, decorrente da aposentadoria de Mara de Mendonça Loureiro, Portaria nº 773, DOU de 29/06/2017 -
(Processo nº 23071.019059/2017-90).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO


	37 (Right3Col_ED) - 25/09/2017 do225-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-25T05:15:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




